Konuyla ilgili görüşlerin tarihsel gelişimini göstermek
bakımından kronolojiye de genel itibariyle dikkat edilmeye çalışılmıştır.

1.1. Hanefîler
Debûsî (v. 430/1039) el-Esrâr adlı eserinde “Ülke onlara (gayrimüslimlere) ve bize

(müslümanlara) kuvvet ve hâkimiyet hükmüyle izâfe edilir.”2 ifadelerini kullanır. Hanefîlere
benzer bir görüş benimseyen Zâhirî İbn Hazm da (v. 456/1064) “Ülke onu ele geçiren,
orada egemen ve iktidar olana nispet edilir.” der.3 Radiyyüddin es-Serahsî (v. 571/1175) el-
Muhît adlı eserinde “Bir ülke, orada koruyucu bir idare ve hâkimiyet kurmaları ve kontrolü
ellerinde bulundurmaları sebebiyle o ülke halkına nispet edilir.” der.4

Şemsü’l-eimme es-Serahsî (v. 1090/483) ise “Bir yer bize ve onlara kuvvet ve egemenlik
itibariyle nispet edilir.” der ve “Şirk nizamının (الشرك zâhir olduğu bir yerde kuvvet de (حكم
müşriklere aittir ve böyle bir yer dârülharptir. İslam nizamının (الإسلام zâhir olduğu bir (حكم
yerde ise kuvvet müslümanlara aittir.”

Siyasî ve hukukî hâkimiyetin tekrar sağlanabilme
ihtimalinin devam etmesi ise bu ülkenin dârülharp hükmünü almasına engel olmaktadır.15
Dârülharbe sınır olan ve İslam devletinin daha önce sağlamış olduğu güven ortamının or-
tadan kalktığı bir yer, orada küfür ahkamı icra edilmedikçe dârülislâm olmaya devam eder;

10 Abdülkerim Zeydân, Ahkâmu’z-zimmiyyîn ve’l-müste`minîn fi dâri’l-İslâm (Beyrut: Mektebetü’l-Kuds/
Müessesetü’r-Risâle, 1982/1402), 18.

11 Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi’ fî Tertîbi’ş-Şerâi’ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1986) 7: 130.

12 Ebu Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, Şerhu Muhtasari›t-Tahâvî, thk. İsmetullah İnayetullah Muhammed
(Beyrut/Medine: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye/Dâru’s-Sirâc, 2010/1431), 7: 216-217.

13 Serahsî, Mebsût, 10: 114.
14 Kâsânî, Bedâi‘, 7: 130-131.
15 Cessâs, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî, 7: 217; Serahsî, Mebsût, 10: 114.

Askerî ve tekno-
lojik imkânlar günümüzde bu tür ülkelerin varlığından söz etmeyi zorlaştırsa bile, Ebû
Hanîfe’nin ileri sürdüğü sınır olma şartının asıl işlevi, uluslararası ilişkilerde asıl olanın
barış olduğunu göstermektir.21

Velvâlicî (v. 540/1146) Ebu Hanîfe’nin bu konudaki görüşlerini açıklama babında
çok önemli ve net ifadeler kullanır. Ebu Hanîfe’ye nispet ederek kurduğu cümlelerde, Ebu
Hanîfe’ye göre bir ülkenin, orada İslam ahkâmının icra edilmesi ve müslümanların üs-
tünlük kurması ile dârülislâm olacağını zikreden Velvâlicî, “Dârülislâm ahkâmından her-
hangi birşeyin bâkî kaldığı ülke, dârülislâm olarak kalmaya devam eder.”

Bu tercihe ve çifte standarda
“Üstün olan İslam’dır, İslam’dan daha üstün bir şey yoktur.”22 hadisinde ifadesini bulan ve
müslümanlara psikolojik üstünlüklerinden vazgeçmemelerini salık veren düşünce temel
teşkil eder.23

Bezzâzî de (v. 827/1424) Moğollar’ın istila ettiği topraklarla ilgili olarak “İlletten bir
şey kaldığı müddetçe hüküm de varlığını devam ettirir.” cümlesini kullanır. Moğol hüküm-
darların bir engellemesi olmaksızın alenen ezan okunabildiği, Cuma ve vakit namazları ce-
maatle alenen kılınabildiği, şer‘in gereğince hüküm

Halvânî’ye göre İslam ahkâmıyla küfür
ahkâmının karışık olarak uygulandığı ülkelerin ihtiyat ilkesi gereğince dârülislâm sayılma-
sı gerekir ve dârülharbin sadece İslam ahkâmının icrasıyla dârülislâma dönüşeceği üzerin-
deki fikir birliği de İslam lehine kullanılan bu ihtiyat ilkesine dayanmaktadır.24

Kuhistânî’nin (v. 950/1544) İsbicâbî’den (v. 480/1087) naklettiği “Bir tek hükmün
kalışı halinde bile ülkenin dârülislâm oluğuna hükmedilir.” sözü de yukarıda zikredilen
aynı bakış açısını yansıtır. Kuhistânî de (v. 950/1544) “bazı” İslam hükümlerinin icrası ile
dârülharbin dârülislâma dönüşeceği üzerinde bir ihtilaf bulunmadığını söyler; buna karşın
Ebu Hanîfe’nin bir ülkenin dârülharbe dönüşmesi için gerekli gördüğü diğer iki şartla be-
raber “küfür ahkâmının icrası”nı bu ahkâmın “açık ve yaygın şekilde” icra edilmesi şartına
bağlayan Kuhistânî, bir ülkenin harp ülkesi oluşuna hükmedilmesini daha da zorlaştırır.25

zer görüşlere sahiptirler. Bir yerde “Kâfirlerin ülkeleri iki kısımdır: Bunlardan birincisi es-
kiden müslümanların olup daha sonra kâfirlerin ele geçirdiği ülkelerdir…”27 diyen, başka
bir yerde ise “Bir ülke halkı irtidad eder ve orada onların hükümleri cârî olursa harb ülkesi
olurlar.”28 diyen İbn Kudâme’ye (620/1223) göre, küfür ahkâmının zuhuru ya da kafirlerin
ele geçirmesi bir yeri dârülharp yapar.29

Mezhep içinde onlar ile aynı görüşte olmayan kısmı temsil eden İbn Teymiyye (v.
1328/728) ise dârülharp mi yoksa “dârüssilm” mi olduğu hususunda kendisinden istenilen
fetvada, Moğol istilası altındaki Mardin’in “mürekkeb” bir yer olduğunu ifade eder. İbn
Teymiyye, bir ülkenin mürekkeb oluşuna iki anlam yükler ve “Mardin, sırf askerleri müslü-
man diye, üzerinde İslam ahkâmının cârî olduğu dârüssilm statüsünde görülemeyeceği gibi;
halkı kâfir olan dârülharp statüsünde de değildir.

Yani dârülislâm ya da dârülharp şeklinde
ülkenin bütünü hakkında bir hüküm vererek fertleri bu hükme tâbi kılmak yerine, içinde
bulunulan özel durumları dikkate almak daha doğru sonuçlar verecektir. Kişilere “müste-
hak oldukları şekilde” muamele edilmesinden bu anlaşılmaktadır.

İbn Kayyim (v. 1350/751), cumhur adına verdiği “Dârülislâm, müslümanların
yerleştiği ve İslam ahkâmının cârî olduğu ülkedir” şeklindeki tarifte, nüfus unsurunun
önemine değinmenin yanında; bir ülkenin niteliğini belirleyen temel ölçünün tatbik edilen
hukuk olduğunu vurgular ve “İslam ahkâmının cârî olmadığı bir yer dârülislâma bitişik
olsa bile dârülislâm olmaz” der.32

Haccâvî (v. 968/1560) ise dârülharbi “Küfür hükmünün gâlip olduğu yer”33 olarak ta-
rif eder. Hanbelî gelenekten gelen Sa‘dî (v. 1376/1956) ise “Dârülislâm, halkının çoğu kâfir
olsa da müslümanların hükmedip nüfuz sahibi olduğu ve İslam ahkâmının cârî olduğu ül-
kedir. Küfür ülkeleri ise bunun zıttı olup kâfirlerin hükmettiği, küfür ahkâmının cârî ve nü-
fuzun kâfirlerin elinde olduğu ülkedir.”34 şeklindeki “ilim ehli” adına yaptığını ifade ettiği

29 Semih Avvâd Hasen, el-Cinsiyyetü ve’t-tecennüs ve ahkâmuhâ fi’l-fıkhi’l-İslâmî (Beyrut: Dâru’n-Nevâdir, 2008), 74.
30 Ebü’l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye, el-Fetâva’l-kübrâ, thk. Muhammed Abdülka-

dir Atâ ve Mustafa Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1987/1408), 3: 533.
31 Yahya Michot, Muslims under non-Muslim Rule (Oxford: Interface Publications, 2006), 38.
-Bkz. Ebû Abdullah Şem لاصقها قال الجمهور دار الإسلام هي التي نزلها المسلمون وجرت عليها ؛حكام الإسلام وما لم تجر عليه أحكام الإسلام لم يكن دار إسلام وإن 32

seddin Muhammed İbn Kayyim el-Cevziyye, Ahkâmu ehli’z-zimme, thk. Ebû Berâ Yusuf b. Ahmed el-Bekrî ve
Şâkir b. Tevfik el-Ârûrî (Demmam: Ramâdî li’n-neşr, 1997/1418), 2: 728.

33 Ebü’n-Necâ Şerefeddin Musa b. Ahmed b. Musa el-Haccâvî, el-İknâ’ li-tâlibi’l-intifâ’, thk. Abdullah b. Abdül-
muhsin et-Türkî (Riyad: Dâratü’l-Melik Abdülaziz, 2002/1423), 2: 68-69.

34 Ebu Abdurrahman b. Nâsır b. Abdullah b. Nasır es-Sa‘dî, el-Fetâvâ’s-Sa‘diyye (Riyad: el-Müessesetü’s-Seîdiyye,
ts.), 104.

dârülislâm ve dârülharp tariflerinde, İbnü’l-Kayyim’in cumhur adına verdiği tarifteki nü-
fus unsurunun o kadar da önemli olmadığına işaret eder.

1.3. Mâlikîler
Mâlikîler’den Dede İbn Rüşd (v. 520/1126) ticaret için dârülharbe gitmenin hükmü

hususunda Mâlik’in bunu kerih gördüğünü naklederken dârülharbi “gayrimüslimlerin/
müşriklerin ahkâmının cârî olduğu yer” olarak; dârülislâmı (المسلمین -ise “müslümanla (بلاد
rın ahkâmının cârî olduğu yer” olarak tanımlar. İbn Rüşd’ün tatbik edilen hukuk üzerin-
deki vurgusu öyle kuvvetlidir ki dârülharpte müslüman olan bir kimsenin müslümanla-
rın ülkesine hicret etmesi ve müşriklerle birlikte ikamet etmemesi gerektiğini ve bunun
gerekçesini açıklarken “Müşriklerin hukukunun onun üzerinde cârî olmaması için” ifadesi-
ni kullanarak “Bir kimsenin ticaret hususunda veya başka konularda kendisi hakkında müş-
riklerin hukukunun cârî olacağı ülkelere gitmesi nasıl mubah olabilir ki?” der.35

Mâlikîler’den Desûkî (v. 1230/1815) ise “İslam’ın şiarlarının kaim olduğu bir yer,
kâfirlerin orayı zorla alması sebebiyle dârülislâmdan dârülharbe dönüşmez.”36 diyerek bir ül-
keyi dârülislâm yapan özellikleri İbn Rüşd gibi ticaretin de dâhil olduğu bütün hukuk alanına
yaymak yerine İslam’ın şiarlarıyla sınırlı tutmayı tercih eder.

1.4. Şâfiîler
Bir dârülharbin, müslümanların orada “itizâle” ve “imtinaya” güç yetirebilmeleri ha-

linde dârülislâm olacağını ifade eden Mâverdî’ye (v. 1058/450) göre, itizâlin değil de sadece
imtinanın mümkün olduğu ülkeler dârülislâm değildir.37 “Bir küfür ülkesi orada dinin izhar
edilebilmesi halinde dârülislâm olur.” şeklinde Mâlikîler’den Desûkî’nin tarifini andıran bir
söz de bazı kaynaklarda Mâverdî’ye nispet edilmektedir.38

İbn Hacer el-Heytemî’nin (v. 1567/974) Râfiî (v. 623/1226) gibi âlimlerden naklettiği-
ne göre Şâfiîler, sakinlerini müslümanların oluşturduğu ülkeleri, müslümanların fethettiği
ve yerli halkı cizye karşılığında yerlerinde bıraktığı ülkeleri ve sakinlerini müslümanların
oluşturduğu ancak daha sonra kâfirlerin hâkimiyeti altına giren ülkeleri dârülislâm sayar-
lar.

36 Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Arafe ed-Desûkî, Hâşiyetü’d-Desûkî ala şerhi’l-kebîr (Dâru
İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, ts.), 2: 188.

37 Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud ve Ali
Muhammed Muavviz (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1994/1414), 14: 104.

38 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî, thk. Nazar Muhammed el-Firyâbî (Riyad: Dâru
Taybe, 2005/1426), 8: 670; Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlânî eş-Şevkânî, Neylü’l-
evtâr şerhu Munteka’l-ahbâr (Kahire: Mustafa el-Babi el-Halebi, 1971), 8: 31.

Mâverdî, harbîlerle
yapılan iki tür sulhten bahseder: Birincisi, her yıl ödeyecekleri belli miktardaki haraç

45 Özel, “Dârülharp”, 536; a.mlf., Ülke, 87.
46 Majid Khadduri, War and Peace in the Law of Islam (Baltimore: The Johns Hopkins Press, 1955), 144-145.
47 Vehbe Zuhaylî, Âsâru›l-harb fi›l-fıkhi›l-İslâmî (Dımeşk: Dâru’l-Fikr, 1998/1419) 175; Ebu Zehre, el-Alâkâtü’d-

devliyye, 58-59.
48 Zuhaylî, Âsâru’l-harb, 175-176; Ebu Zehre, el-Alâkâtü’d-devliyye, 59.
49 Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-kebîr, 5: 1893.
50 Serahsî, Mebsût, 10: 87-88; Kemâleddin Muhammed b. Abdülvahid b. Abdülhamid İbnü’l-Hümâm, Şerhu

Fethu›l-Kadîr, thk. Abdürrezzak Gâlib el-Mehdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 5: 447.
51 Ebû Abdullah Muhammed b. İdris b. Abbas eş-Şâfiî, el-Ümm, thk. Rıfat Fevzi Abdulmuttalib (Mensûra:

Dâru’l-Vefâ, 2001/1422), 5: 433-434.

Kavramların Otantikliği
Dârülislâm, dârülahd, dârülküfr ya da dârülharp gibi kavramların ya da bunlar üze-

rinden yapılan bir taksimin Kur’ân ve hadislerde yer almadığı üzerinde genel bir fikir

52 Mâverdî, Hâvî, 14: 266-267; a.mlf., el-Ahkâmu’s-sultâniyye ve’l-vilâyâtü’d-dîniyye, thk. Ahmed Mübârek el-
Bağdâdî (Kuveyt: Mektebetü Dâri İbni Kuteybe, 1989/1409), 175-176.

53 Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed b. Halef el-Ferrâ’, el-Ahkâmu’s-sultâniyye, thk. Muhammed
Hamid el-Fakiy (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2000/1421), 148-149.

54 İbn Kayyim, Ahkâmu ehli’z-zimme, 2: 873-874.

İslam dininin devlet ve toplum düzeninde belirleyici olması gerektiğine
inananların bunu sağlamak için kurmuş oldukları düzen ya da mekanizmaların mevcut ol-

102 Muhammed İbn İshak, es-Sîretü’n-nebeviyye, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye,
2004/1424) 1: 214; Ebu Muhammed Cemaleddin Abdülmelik İbn Hişâm, es-Siretü’n-nebeviyye, thk. Ömer
Abdüsselam Tedmürî (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1990/1410) 1: 349.

103 Mâverdî, Hâvî, 14: 11.
104 İbn İshak, es-Sîretü’n-nebeviyye, 1: 247-248; İbn Hişam, es-Sîretü’n-nebeviyye, 1: 360-361.
105 Hayreddin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku (İstanbul: İz Yayıncılık, 2001), 2: 233-234.